
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 114

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2820 del 13/03/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA AD 
ACQUISIRE LA DISPONIBILITA' DI MEDICI SPECIALISTI, MEDICI SPECIALIZZANDI E MEDICI 
LAUREATI A PRESTARE ATTIVITA' CLINICO ASSISTENZIALE NELLE AZIENDE DEL SSR 
DELLA REGIONE CALABRIA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTO l’art. 32 della Costituzione;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria, approvato con Legge Regionale n. 25 del 19 ottobre 2004 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n.  833, recante “Istituzione del  servizio sanitario nazionale” e,  in 
particolare, l’art. 32 che dispone “il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere contingibile e 
urgente,  in  materia  di  igiene  e  sanità  pubblica  e  di  polizia  veterinaria,  con efficacia  estesa  all’intero 
territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni”, nonché “nelle medesime materie sono 
emesse dal presidente della giunta regionale e dal sindaco ordinanze di carattere contingibile e urgente, con 
efficacia estesa rispettivamente alla regione o a parte del  suo territorio comprendente più comuni e al 
territorio comunale”;

VISTO il  decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti  in materia di contenimento e  
gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-2019”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  23 
febbraio 2020, n. 45, che, tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori 
misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;

VISTO il decreto-legge 02 marzo 2020, n. 9 recante “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e  
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare gli articoli 34 e 35;

VISTA la  Circolare  del  Ministero  della  Salute  del  29  febbraio  2020 contenente  le  linee  di  indirizzo 
assistenziali del paziente critico affetto da Covid-19;

VISTI i DPCM 01 marzo 2020 e 08 marzo 2020;

VISTE le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale n. 1 del 27 febbraio 2020 e n. 3 dell’8 marzo 
2020 e n. 4 del 10 marzo 2020; 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020);

PRESO ATTO:

-della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

-dell’evolversi  della  situazione  epidemiologica,  del  carattere  particolarmente  diffusivo  dell’epidemia, 
dell’incremento dei casi nelle regioni settentrionali;

-del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  8  marzo  2020  (GURI  n.  59  del  08  marzo 
2020),contenente ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

-dell’Ordinanza n. 646 del 08 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO del decreto del Capo del Dipartimento della Protezione civile rep. n. 631 del 27.02.2020 con 
cui il Presidente della Regione Calabria è nominato soggetto attuatore ai sensi della OCDPC n. 630/2020;

DATO ATTO altresì  che con l’Ordinanza del  Presidente della  Regione n.  2  del  05 marzo 2020 si  è 
proceduto all’individuazione dei delegati del soggetto attuatore;

VISTO il  Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti  per il potenziamento del Servizio 
Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID – 19”;

PRESO ATTO che il citato Decreto Legge prevede la possibilità di reclutamento straordinario di personale 
sanitario attraverso differenti tipologie e procedure assunzionali; 

RITENUTO necessario attivare un modello di reclutamento coordinato a livello regionale, funzionale alla 
corretta  allocazione  delle  risorse  professionali,  in  relazione  alle  necessità  e  alle  priorità  di  intervento, 
attraverso la predisposizione di uno specifico avviso volto ad acquisire la disponibilità di professionisti per 
le Aziende del SSR della Regione Calabria;

RITENUTO di approvare l’Avviso (Allegato 1) e il fac-simile (Allegato 2) di istanza di cui agli atti del 
presente atto; 

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le condizioni di 
eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 5, comma 4, del DPCM 08 marzo 2020;

VISTI:
- La Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare  l’art.  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente regionale che ha i poteri di organizzazione generale del 
Dipartimento e  di  adozione degli  atti  conseguenti  provvedendo all’assegnazione  alle  Strutture  del 
Dipartimento e alla formazione di gruppi di lavoro per incarichi temporanei, nonché alla designazione 
di  personale per il  conseguimento di compiti  a livello interdipartimentale definendo competenze e 
responsabilità ed attribuzione dei trattamenti economici accessori;
- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;
- L.R.n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-  La  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  63  del  15  febbraio  2019  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”:
- La deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n 63 del 15 febbraio 
2019:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura 
organizzativa  approvata  con  DGR n.  541/2015  e  s.m.i.-  ”  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio”;
-  Il  DDG n, 3122 del  13/03/2019 avente ad oggetto “Dipartimento tutela  della  Salute e  politiche 
Sanitarie – Adempimento di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della Struttura 
organizzativa della Giunta regionale.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  La  D.G.R.  n.  642  del  18/12/2018  e  il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  avente  per  oggetto” 
Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “tutela  della  Salute,  Politiche 
Sanitarie”della Giunta della Regione Calabria”;

ATTESTATA la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente ripetute  e  confermate  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI APPROVARE l’Avviso di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE, altresì, il fac-simile di istanza di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679; 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


